Đối với ông Chiêu, ông chỉ biết Cao Đài là
một Đại Tiên mà thôi. Sau lập thành Đại Đạo Tam
Kỳ Phổ Độ rồi mới biết danh hiệu "Ngọc Hoàng
Thượng Đế Viết Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma
Ha Tát Giáo Đạo Nam Phương".

Chính mối Đạo Cao Đài do Đức Thượng Đế làm
chủ, đã hiển hiện tại nước Việt Nam từ năm Bính
Dần (1926), và truyền bá khắp mọi nơi, chẳng
những toàn cõi Việt Nam mà còn rải rác ra nhiều
nước ngoài, thâu nạp trên hai triệu rưởi tín đồ
không phân biệt màu da sắc tóc.

NHẬN XÉT

Theo kinh nghiệm từ cổ chí kim, những gì do con
người tạo ra, phần nhiều vì thiếu đạo đức mà thất
bại.

Người hiểu biết cơ bút trọng hệ là dường nào, nên
trong Thánh Lịnh số 21, ngày 22 tháng 2 Tân Mão
(29/03/1951) Người có nhấn mạnh rằng: cơ bút vẫn
là hư hư, thiệt thiệt, vì bất kỳ sự chi mà có tánh
phàm của con người phối hợp vào đó, đều giả
nhiều mà thiệt ít. Cơ bút đã đủ quyền tạo Đạo đặng,
thì nó cũng đủ quyền diệt Đạo đặng, vì cớ mà Đức
CHÍ TÔN đã cấm cơ Phổ Độ.

Chúng ta đã lợi dụng cơ bút lúc ban sơ để lập Đạo.
Nay Đạo đã thành, một phần lớn bổn đạo đã lập
nên thánh đức, việc tổ chức do Đức CHÍ TÔN sắp
đặt đã an toàn, không còn lý do gì mà lạm dụng cơ
bút nữa, không lẽ ta còn chê hiến chế của Đức CHÍ
TÔN?

Chúng ta phải đủ can đảm nhìn ngay sự thật./.

Ngày 21 tháng 9 Nhâm Dần
(dl, 19-10-1962)

Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài
(ký tên và đóng dấu)

TRƯƠNG HỮU ĐỨC

-----

Phát hành ngày 16-11-Quí Mão (dl. 31/12/1963).